
  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO A

P PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA A

A

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

DI FURIA PAOLO

Il Responsabile del servizio interessato

A

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:00, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta Straord.urgenza i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO A

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   Del  28-03-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI DELLA COMPONENTE
TASI (TRIBUTO SERVIZI INDIVISIBILI) - ANNO 2019.

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   5
Assenti  n.   6.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità

2014) che ha previsto l’istituzione dell’Imposta Unica Municipale, della quale l’Imposta

Municipale Propria costituisce la componente di natura patrimoniale, così come modificato

dall'art. 1, comma 14, lett. a) della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ai

sensi del quale “…  È istituita l'imposta unica comunale (IUC). Essa si basa su due presupposti

impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro

collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta

municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le

abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi

indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità

immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo

nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e

nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento

dei rifiuti, a carico

dell'utilizzator

e

” ;

Richiamata la delibera C.C. n. 3 del 30-03-2018 con al quale sono state approvate le

aliquote TASI per l’anno 2018 in conformità alla previsione di cui all'art. 1, comma 26, della

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) così come modificato dall’art. 1,

comma 42, lett. a) della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Stabilità 2017);

Visti:

l’art. 1, comma 677, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

l’articolo 1, comma 28, della legge n. 208/2015, il quale stabilisce che “Per l'anno 2016,

limitatamente agli immobili non esentati ai sensi dei commi da 10 a 26 del presente

articolo, i comuni possono mantenere con espressa deliberazione del consiglio

comunale la maggiorazione della TASI di cui al comma 677 dell'articolo 1 della legge 27

dicembre 2013, n. 147, nella stessa misura applicata per l'anno 2015”;

l’articolo 1, comma 42, lett. b) della legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) il quale

consente agli enti, previa espressa deliberazione di Consiglio comunale, di mantenere

per il 2017 la maggiorazione TASI dello 0,8 per mille prevista dall’art. 1, comma 28,

della legge n. 208/2015;

l’art. 1, comma 37, lett. b) della Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) che integra

l’art. 1, comma 28, della Legge n. 208/2015 prevedendo che “… Per l'anno 2018, i

comuni che hanno deliberato ai sensi del periodo precedente possono continuare a

mantenere con espressa deliberazione del consiglio comunale la stessa maggiorazione

confermata per gli anni 2016 e 2017 …”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



l’art. 1, comma 654 – quater della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che

integra l’art. 1, comma 28, della Legge n. 208/2015 prevedendo che “…Per l'anno 2019

i comuni che hanno deliberato ai sensi del periodo precedente possono continuare a

mantenere con espressa deliberazione del consiglio comunale la stessa aliquota

confermata per gli anni 2016, 2017 e 2018 …”.

Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina tributo sui servizi indivisibili (TASI);

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli enti

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del

17.12.2018), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28

del 2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Analizzati lo schema di bilancio e le previsioni di spesa, dai quali emerge, nell’ambito

delle scelte di politica fiscale adottate da questo comune, rapportate all’esigenza di reperire le

risorse per garantire l’equilibrio di bilancio, la possibilità di diminuire l’aliquota ordinaria al fine

preciso di favorire una ripresa economica generale;

Valutato che tale obiettivo possa essere conseguito mediante una ulteriore riduzione

dello 0,10% dell’aliquota ordinaria;

Tenuto conto del gettito TASI nell’annualità 2018 e delle specifiche necessità del

bilancio di previsione 2019, appare opportuno deliberare, per l’anno 2019, le aliquote del tributo

sui servizi indivisibili “TASI” come di seguito riportato:

Tipologia Aliquota

Abitazione principale e relative pertinenze esente

Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art. 9, comma 3-bis, del
D.L. n. 557/1993

1,00 per mille

Tutti gli altri immobili 2,2 per mille

Stimato in € 150.000,00 il gettito TASI derivante dall’applicazione delle aliquote e delle
detrazioni di cui sopra;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del

D.lgs. 267/18.8.2000;

Tanto premesso e considerato;

Con la seguente votazione

favorevole unanime per alzata di mano
DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



D E L I B E R A

Di approvare, per l’anno di imposta 2019, le seguenti aliquote per l’applicazione del1)
Tributo sui Servizi Indivisibili “TASI”:

Fattispecie Aliquota

Abitazione principale e relative pertinenze esente

Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art. 9, comma 3-bis, del
D.L. n. 557/1993

1,00 per mille

Tutti gli altri immobili 2,2 per mille

Di stimare in € 150.000,00 il gettito della TASI derivante dall’applicazione delle2)
aliquote/detrazioni di cui sopra;

Di individuare i seguenti servizi indivisibili, con relativi costi, alla cui copertura la TASI è3)
diretta, anche in quota parte:

SERVIZIO COSTO

PUBBLICA SICUREZZA E VIGILANZA € 80.400,00

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI € 93.800,00

MANUTENZIONE DEL VERDE, URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO € 163.850,00

SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI € 6.500,00

ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE € 44.400,00

TOTALE € 388.950,00

Dare quindi atto che le aliquote TASI, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n.4)

296/2006 (Finanziaria 2007) hanno effetto dal 1° gennaio 2019;

Di disporre la trasmissione della presente deliberazione entro trenta giorni dalla data della5)

sua esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le politiche Fiscali

– Ufficio Federalismo Fiscale, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, e

dell’art. 1, comma 688, della Legge n. 147/2013;

ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione

favorevole unanime per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 09-04-019 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 09-04-19 al 24-04-19.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


